
              CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                 
       

H O T Ă R Â R E A NR.20 
DIN 29 02 2012 

privind modificarea redevenţei şi completarea Contractului de concesiune nr. 
5394/15 03 2000 

  
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 29 02 2012 ; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.4752/21 02 2012     
 prin care se propune modificarea redevenţei aferentă Contractului de concesiune 
 nr.5394/15 03 2000,   încheierea unui nou Act adiţional la contractul menţionat mai sus 
şi lucrările de investiţii pe anul 2012 ce se vor compensa cu redevenţa ; 

  În conformitate cu prevederile  Legii  privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare nr.241/2006,   modificată şi completată, coroborate cu dispoziţiile art.36 alin. 
(2) lit.”c”, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
 Văzând  şi avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  
cu modificările şi completările ulterioare ; 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

             ART.1. Se aprobă majorarea redevenţei aferentă Contractului de concesiune 
nr.5394/15 03 2000, pentru anul 2012, de la 214.326 lei la 228.301 lei, conform calcului 
din anexa nr1.  
 ART.2. Se aprobă Actul adiţional nr.13 la Contractul de concesiune nr.5394/15 
03 2000, conform anexei nr.2. 
 ART.3. Se aprobă lucrările de investiţii ce urmează a se executa în anul  
2012, care vor fi compensate din redevenţa aferentă Contractului de concesiune 
nr.5394/15 03 2000, modificat prin Actul adiţional nr.13, conform anexei nr.3. 
 ART.4. Anexele nr.1,2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală şi directorul S.C.Edilul C.G.A. S.A. Câmpulung. 
           ART.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                      S E C R E T A R, 
      IOAN-LIVIU ŢÂROIU              NICOLAE GHINEA  
 
 
DN/NB/1EX. 



             CONSILIUL LOCAL                 ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           LA H.C.L.NR.20/29 02 2012               
 
 
 
 
           MODALITATEA DE CALCUL  AFERENTA CONCESIUNII 
 
 
                          ANUL 2012  -    S.C.  EDILUL CGA   SA 
 
 
 
                I.    CONCESIUNE    AN  2011                =  214.326   lei 
 
 

II. VALOAREA AMORTIZATA A MIJLOACELOR  FIXE 
RECEPTIONATE IN ANUL 2011 CONFORM  ANEXEI  I SI 2 
 
          4710   lei 
 

              III.       VALOARE CONCESIUNE AN  2012 : 
 
                      *   ( 214.326 +  4710) X  104,23 %  =    228.301     lei 
 
 
 
                TOTAL   CONCESIUNE  AN  2012           :      228.301     lei 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
IOAN-LIVIU ŢÂROIU 

 



            CONSILIUL LOCAL         ANEXA NR.2 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG   LA H.CL.NR.20/29 02 2012  
                                   
 

ACT   ADIȚIONAL  NR.13 
LA  CONTRACTUL  DE CONCESIUNE 

NR.5394 / 15.03.2000 
 
 

1.   Partile  contractante : 
 

1.1. MUNICIPIUL  CÂMPULUNG  cu sediul in  Câmpulung  Muscel, 
str.Negru  Voda  nr.127, jud. Arges, reprezentant  prin Primar –Calin  Ioan 
ANDREI, in calitate de concedent, si  

1.2.  S.C. EDILUL CGA  SA ,  cu  sediul in Câmpulung , str. Traian nr.41, jud. 
Arges,   inmatriculat la Registrul Comertului  de pe langa Tribunalul Arges sub  
Nr.J03/ 709/1998, avand  CUI  11339178, in  calitate de  concesionar , 
      In temeiul art.12 din  contractul de concesiune  nr.5394/ 15.03.2000, partile  
contractante, de comun accord , au hotarat , conform  H.C.L. nr. 20/29 02 2012 , 
completarea  prezentului contract, avand in vedere prevederile   din Legea  
serviciului  de alimentare cu apa  si de canalizare  nr. 241/2006- art.21  alin.2  
coroborat ca art.20  alin.4, art.42  alin(1)  si (3), delegarea   gestiunii   serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare,  este   atribuit  direct  concesionarului. 
 
I. La art 1, alineatul 1 din contractul de concesiune anexa, se completeaza conform 
anexei la prezentul act aditional 
 
II.   Punctul 2 al art.1 din  contract, se modifica si se completeaza   astfel : 
     Finantarea   lucrarilor  de extindere, reabilitare  si modernizare in anul  2012 se 
va face astfel : 
a) la  nivelul  sumei de  228.301  lei prin  compensarea cu  valoarea  redeventei ; 
Obiectivele  care se compenseaza  cu valoarea  redeventei  sunt  stabilite  conform  
Anexelor 1 si 2 la prezenta . 
III. Art. 3 de la cap. IV  din contract, se  modifica  astfel  : 
“Redeventa  pentru anul 2012   este in suma de  228.301   lei  platita  semestrial  
conform cap. V, art. 4 din contract.Valoarea  de  228.301  lei a fost stabilita prin   
H. C. L .  nr. 20/29 02 2012 . 
IV. Art.4 de la cap.V- din contract se modifica  astfel : 
“Plata  redeventei se face prin conturile  : 
-  contul   concendentului  nr. 21.30.02.05, cod IBAN 
RO87TREZ04721300205XXXXX   deschis la  Trezoreria  Câmpulung : 
-  contul    concesionarului  2511.1 – 29.1/ ROL  deschis  la BCR   Sucursala  
Câmpulung. 



Plata redeventei se va  executa  semestrial de catre  concesionar,  astfel  : 
 pentru primul  semestru  data scadentei este  30  iunie 2012; 
 pentru al doilea  semestru  data scadentei este 15  decembrie 2012 

                    Intarzierea in achitarea  sumelor  datorate  dupa  expirarea  termenului de plata,  
                    atrage  majorari de  0.3%  pentru  fiecare zi de intarziere la valoarea neachitata. 
 
                              Clauza speciala  :  Toate   referintele din contract la Consiliul  Local al 
Municipiului Câmpulung, se modifica ,  astfel  concendent (  proprietar  ) este  
Municipiul Câmpulung,  iar administrarea  apartine Consiliului  Local ai Municipiului 
Campulung. 
 
                       Prezentul  act  aditional   modifica ,  completeaza  si  face   parte  integranta din  
contractul de  concesiune nr.  5394/15.03.2000,  fiind incheiat in  doua exemplare  astazi    
……………. 
 
 
 
 
                 CONCEDENT,                                                   CONCESIONAR, 
   MUNICIPIUL  CAMPULUNG                                S.C.  EDILUL  CGA  SA 
 
 
     PRIMAR,  Calin   Ioan    ANDREI 
 
 
      Secretar-  Nicolae   GHINEA                                     Director General : Melania VOINESCU 
 
 
      Director  Economic :Gheorghita NESTOR              Director  Tehnic :  Radu  SAMPETRU 
 
 
     Contr. Fin.. Prev. Vasilica CONSTANTINESCU    Director Economic: Victoria  CRETU 
 
 
      Consilier Juridic :                                                         Consilier  Juridic , 
 
 
      Inspector  -    Ion   RADU 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

IOAN-LIVIU ŢÂROIU 



             CONSILIUL LOCAL               ANEXA NR.3 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    LA H.C.L.NR.20/29 02 2012  

 

LISTA LUCRĂRILOR DE INVESTIŢII CE URMEAZĂ A SE EXECUTA 
ÎN ANUL 2012 

CONF. CONTRACT DE CONCESIUNE DIN 2012 (prin compensare cu 
valoarea redevenţei)  

 

a. Lucrări apă aprobate pentru anul 2012 

     
Nr. 
crt. 

Adresa Denumirea lucrării Lungime/buc Valoare 
-lei - 

1. Str. G-ral Simonescu, bl. 30 Montat contor apă 1buc(dif. 2011) 2.485,59 
2.  Str. D-tru Lazea, bl. C3 Montat contor apă 1buc(dif. 2011) 2.258,70 
3. Str. Gruiului, bl. P14 Montat contor apă 1buc(dif. 2011) 2.513,70 
4. Str. Carpaţi, bl. P33 Montat contor apă 1buc(dif. 2011) 2.257,11 
5. Str. Emil Gârleanu, bl. 17 Schimbare conductă 

stradală Dn 63 
81 m (dif. 2011) 5.137,90 

6. Str. Carpaţi spre str.              
I. Ţicăloiu şi Str. Carpaţi spre 
str. Gruiului 

Execuţie conductă 
stradală Dn 63 

209 m (dif. 
2011) 

8.594,94 

7. Str. Gruiului int. cu str. Iezer, 
bl P16 

Execuţie cămin de vane 
Dn 200 

1 buc (dif 2011) 12.921,75 

8. Str. Calea Pietroasă int. cu 
str. Alexandru Cel Bun 

Execuţie conductă 
stradală Dn 63 

dif. 2011 1.971,75 

9. Str. Dragalina, Bl. D4 Cămin by-pass diferenţa 
din 2011 

dif. 2011 9.339,16 

10. Cartier Grui Sectorizare Cartier Grui 
– cămine de vane 

2 buc 8.000 

11. Str. Gruiului - bl. P3, P4, P5 
Str. Carpaţi – bl. P1, P2, D1-
D4 

Alimentare separată a 
blocurilor  

200 m 
 

5.000 

12. Str. G-ral Simonescu 
Turn – Balada 

Conductă apă Ø150 300 m 10.000 

13. Str. Hajdeu Schimbare conductă apă 
Dn 90 

400 m 11.019,40 

14. Str. Decebal Conductă apă Ø63 120 m 5.500 
15. Str. Şos. Naţională (Liceul 

Minier-Boceanu, 
Poiana-Podul Anei) 

Conductă apă de la 
blocuri Grădişte la 
Podul Anei Ø160 

300 m 7.000 

16. Str. Drumul Godeni Conductă apă Ø90 450 m 5.000 
17. Str. Pictor Grigorescu 

Str. Negru Vodă - Gară 
Montat hidranţi 4 buc 9.500 



18. Str. Zăvoiului Conductă apă Dn 63 140 m 5.000 
19. Str. Nanu Muscel Conductă apă Dn 63 160 m 6.500 

 

        TOTAL     120.000 RON 

b. Lucrări canal aprobate  a fi executate pentru anul 2012 

Nr. 
crt. 

Adresa Denumirea lucrării Lungime/buc Valoare 

1. Străzi municipiu Ridicare la cotă cămine 
vizitare şi guri geiger 
(diferenţă 2011) 

 9.045,48 

2. Str. Walter Mărăcineanu Realizare canalizare 
menajeră Ø200 
(diferenţă 2011-lucrare 
realizată) 

180 m 5.480,61 

3. Str. Eroilor Extindere canalizare 
menajeră Ø200 

150 m 25.000 

4. Str. Lt. Oncica Refacere canalizare 
pluvială intersecţie Iezer 
Ø200 

  30 m 5.000 

5. Str. Lt. D-tru Lazea Execuţie grătare preluare 
ape pluviale 

Pe toată 
lăţimea străzii 

4.500 
 

6. Str. Mărăşeşti Ridicare la cotă cămine  5 buc 6.000 
7. Str. Theodor Aman Ridicare la cotă cămine  4 buc 5.000 
8. Str. Grigore Alexandrescu Ridicare la cotă cu 

înlocuirea plăcii 
carosabile a căminelor 
de vizitare  

 6 buc 7.500 

9. Str. Ion Mihalache Ridicare la cotă cu 
înlocuirea plăcii 
carosabile a căminelor 
de vizitare 

6 buc 7.500 

10.  Str. Istrate Rizeanu intersecţie 
cu str. C-tin Brâncoveanu 

Execuţie grătare preluare 
ape pluviale 

1 buc Sf. 
Nicolae 
1buc 
intersecţie 

6.000 

                  

TOTAL   81.026,09 RON 

Alte lucrări canal aprobate 

1. Str. Valea Bărbuşii Execuţie canalizare 
menajeră Ø200 

150 m 40.000 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

IOAN-LIVIU ŢÂROIU 


